

MUNICÍPIO DE MARINGÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO V
EVOLUÇÃO DA RECEITA
2025

ESPECIFICAÇÕES	2022	2023	%	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	METODOLOGIA DE CÁLCULO PARA AS RECEITAS ORÇADAS E PROJETADAS DE 2024 A 2027
	R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		
	RECEITA REALIZADA	RECEITA REALIZADA		RECEITA ORÇADA		RECEITA ORÇADA		RECEITA PROJETADA		RECEITA PROJETADA		
RECEITAS CORRENTES	2.173.488.707,54	2.513.574.289,25	15,65	2.486.941.602,00	(1,06)	2.876.422.397,00	15,66	3.086.717.000,00	7,31	3.283.588.000,00	6,38	Evolução da série temporal.
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	824.955.897,52	926.281.009,17	12,28	954.298.500,00	3,02	1.136.673.720,00	19,11	1.261.707.000,00	11,00	1.375.261.000,00	9,00	
CONTRIBUIÇÕES	116.768.684,66	122.949.461,53	5,29	133.589.000,00	8,65	153.818.554,00	15,14	166.893.000,00	8,50	179.410.000,00	7,50	
RECEITA PATRIMONIAL	95.305.725,07	187.595.474,12	96,84	193.698.183,00	3,25	190.668.082,00	(1,56)	195.434.000,00	2,50	197.193.000,00	0,90	
RECEITA DE SERVIÇOS	3.967.964,02	1.372.743,62	(65,40)	874.000,00	(36,33)	1.445.000,00	65,33	1.447.000,00	0,14	1.455.000,00	0,55	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.126.462.490,34	1.227.663.635,84	8,98	1.204.421.419,00	(1,89)	1.394.772.052,00	15,80	1.464.510.000,00	5,00	1.530.413.000,00	4,50	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	109.985.302,94	161.174.736,71	46,54	119.980.500,00	(25,56)	132.204.989,00	10,19	136.544.000,00	3,28	145.966.000,00	6,90	
DEDUÇÕES FUNDEB	(103.957.357,01)	(113.462.771,74)	9,14	(119.920.000,00)	5,69	(133.160.000,00)	11,04	(139.818.000,00)	5,00	(146.110.000,00)	4,50	
RECEITAS DE CAPITAL	87.078.971,60	133.813.645,47	53,67	203.516.398,00	52,09	282.468.049,00	38,79	209.046.000,00	(25,99)	206.569.000,00	(1,18)	Análise do cronograma de desembolso para os contratos em andamento e novos contratos que poderão ser firmados.
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	72.050.043,86	87.357.945,51	21,25	126.800.922,00	45,15	219.543.369,00	73,14	129.383.000,00	(41,07)	132.790.000,00	2,63	
ALIENAÇÃO DE BENS	5.294.261,86	11.667.329,49	120,38	5.965.000,00	(48,87)	10.680.000,00	79,04	11.342.000,00	6,20	12.124.000,00	6,89	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS												Análise dos convênios em andamento e novos convênios que poderão ser firmados, de acordo com histórico de projetos encaminhados.
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.734.665,88	34.788.370,47	257,37	70.750.476,00	103,37	52.244.680,00	(26,16)	68.321.000,00	30,77	61.655.000,00	(9,76)	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL												
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	78.947.000,71	86.136.652,24	9,11	84.888.000,00	(1,45)	96.846.554,00	14,09	104.699.000,00	8,11	112.125.000,00	7,09	Evolução da série temporal.
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIA	78.919.400,71	86.122.969,47	9,13	77.193.000,00	(10,37)	86.502.554,00	12,06	93.855.000,00	8,50	100.894.000,00	7,50	
RECEITA PATRIMONIAL INTRAORÇAMENTÁRIA	14.400,00	5.400,00	(62,50)			0,00		14.000,00	#DIV/0!	20.000,00	42,86	
RECEITA DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIA				7.695.000,00		10.344.000,00		10.809.000,00	4,50	11.187.000,00	3,50	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA	13.200,00	8.282,77	(37,25)			0,00		21.000,00	#DIV/0!	24.000,00	-	
TOTAL	2.339.514.679,85	2.733.524.586,96	16,84	2.775.346.000,00	1,53	3.255.737.000,00	17,31	3.400.462.000,00	4,45	3.602.282.000,00	5,94	

FONTE: Diretoria de Orçamento/SEFAZ

Nota:

1) A receita está demonstrada pelo valor líquido, não sendo consideradas as deduções da receita, com exceção das deduções do FUNDEB.

2) A receita está demonstrada com base no Plano de Contas da Receita do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.